
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90013 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MG

PREGÃO 16/2023

Às 17:56 horas do dia 20 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 10858372023406800, Pregão nº
16/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de Microempresa/Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP), de empresa especializada para
prestação dos serviços de natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva de 39 (trinta e nove)
aparelhos de ar-condicionado instalados nas dependências da Subseção Judiciária de Governador Valadares(MG),
de acordo com a tabela do subitem 1.1 do Termo de Referência, e conforme condições e exigências previstas no
Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 20/11/2023 às 08:00 até 05/12/2023 às 11:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/12/2023 às 11:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2023 às 11:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/12/2023 às 11:00:43 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 05/12/2023 às 11:00:54 Peço que aguardem um instante para que as propostas sejam analisadas.

Sistema 05/12/2023 às 11:02:23 Senhores licitantes, foi concluída a análise inicial.

Sistema 05/12/2023 às 11:03:08
Lembro que, conforme o subitem 5.6. O lance deverá ser ofertado pelo valor total mensal do item,
referente aos serviços de manutenção preventiva e corretiva, observadas as informações constantes
do item 4.1 e seus subitens.

Sistema 05/12/2023 às 11:03:24
Conforme subitem 12.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão
pública observarão o horário de Brasília - DF.

Sistema 05/12/2023 às 11:05:15 Senhores licitantes, deem seus melhores lances

Sistema 05/12/2023 às 11:18:38 Senhores licitantes, deem seus melhores lances

Sistema 05/12/2023 às 11:29:30 Ultima oportunidade, estamos na fase de desempate!

Sistema 05/12/2023 às 11:34:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/12/2023 às 11:39:57
Após a disputa final para desempate prevista no item 5.17.1.1, os fornecedores FARADAY
CONSULTORIA LTDA, RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CARDOSO E AGUIAR
COMERCIO E SERVICOS LTDA permaneceram empatadas no valor de R$ 2862,60

Sistema 05/12/2023 às 11:41:15 Agora procederei à análise do desempate conforme previsto no item 5.17.1.2

Sistema 05/12/2023 às 11:42:22 A sessão será suspensa para avaliação. A sessão retornará amanha, dia 06/12 às 14h

1 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2023 às 14:00:21 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 06/12/2023 às 14:00:33 Informo a classificação final referente ao desempate conforme itens 5.17.1.2 do edital.

Sistema 06/12/2023 às 14:00:44
1) CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 2) RESULT NEGOCIOS
EMPRESARIAIS LTDA 3) FARADAY CONSULTORIA LTDA

Sistema 06/12/2023 às 14:00:54
Informo ainda que a planilha com o resultado do desempate encontra-se no portal de licitações:
https://portal.trf6.jus.br/institucional/compras-e-licitacoes/compras-e-licitacoes-trf6-sjmg/pregao-
eletronico-16-2023-sjmg-uasg-90013/ para sua consulta.

Sistema 06/12/2023 às 16:34:14
O fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 19.104.617/0001-
85 foi desclassificado por não cumprir item 5.19.4 do edital.

Sistema 06/12/2023 às 16:53:01
Senhores licitantes, farei a suspensão da sessão hoje, reabrindo amanhã, 07/12/2023, a partir das
10:00 h, para dar continuidade aos procedimentos deste certame

Sistema 07/12/2023 às 10:00:11 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 07/12/2023 às 11:58:44
Prezados licitantes, a sessão está suspensa para análise da proposta pela área técnica. A sessão será
reaberta às 15:30

Sistema 07/12/2023 às 15:30:15 Boa tarde, senhores licitantes.

Sistema 07/12/2023 às 15:42:27

Senhores licitantes, farei a suspensão da sessão hoje, reabrindo segunda-feira, 11/12/2023, a partir
das 10:00h, para dar continuidade aos procedimentos deste certame, tendo em vista que, a
documentação da empresa RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA encontra-se em análise
pela área técnica.

Sistema 11/12/2023 às 10:00:38 Bom dia Srs.(as) Licitantes!

Sistema 11/12/2023 às 10:00:48 A proposta ainda está em análise pela área técnica.

Sistema 11/12/2023 às 10:01:06 Suspendo a sessão. Reabertura programada para hoje a partir das 16h

Sistema 11/12/2023 às 16:00:36 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 11/12/2023 às 16:01:28 Ainda aguardo retorno da área técnica a respeito do aceite quanto à proposta da Licitante Result

Sistema 11/12/2023 às 16:05:28
Considerando que a proposta ainda está em análise pela área técnica, assim que o licitante enviar a
certidão solicitada ou com o decurso do prazo, a sessão estará suspensa

Sistema 11/12/2023 às 16:05:56 Com retorno previsto para amanha 12/12/2023 às 14h

Sistema 12/12/2023 às 14:00:11 Boa tarde Srs Licitantes.

Sistema 12/12/2023 às 14:00:25

Informo que ontem enquanto corria o prazo para a licitante RESULT NEGOCIOS
EMPRESARIAIS LTDA apresentar a certidão solicitada em diligência, foi constatado no SICAF
que existe uma penalidade ativa de impedimento de licitar e contratar com órgãos do Governo
Federal aplicada contra a citada empresa. A citada penalidade está em vigência até o dia
15/12/2023 e, por isso, impede a licitante de participar do presente pregão.

Sistema 12/12/2023 às 14:00:43 Motivo pelo qual a mesma está desclassificada.

Sistema 12/12/2023 às 14:01:00 Além disso, a empresa não respondeu à convocação para apresentar nova certidão de falência.

Sistema 12/12/2023 às 14:02:08 Sendo assim, farei agora a convocação da terceira colocada, para negociação

Sistema 12/12/2023 às 16:26:48
Considerando que o fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA não apresentou a proposta, o
mesmo está desclassificado

Sistema 12/12/2023 às 17:33:21 Sessão suspensa até as 15h de amanha, quando serã encerrado o pregão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/12/2023 às 11:00:01 Abertura da sessão pública

2 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Data/Hora Descrição

05/12/2023 às 11:34:05 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Contratação exclusiva de Microempresa/Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP), de empresa especializada para prestação dos serviços de
natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva de 39 (trinta e nove) aparelhos de ar-condicionado instalados nas dependências
da Subseção Judiciária de Governador Valadares(MG), de acordo com a tabela do subitem 1.1 do Termo de Referência, e conforme
condições e exigências previstas no Termo de Referência.

UNIDADE

12

Fracassado e Homologado

R$ 2.862,6000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.504.***-*3 - TIAGO GUERRA OLIVEIRA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.838.277/0001-03 - 3R COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.850,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.862,6000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.862,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

06.236.852/0001-69 - FARADAY CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.862,6000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.862,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.862,6000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.862,6000 Valor negociado: R$ 2.800,0000 Quantidade ofertada: 12

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

05/12/2023 11:16:11 20.838.277/0001-03 R$ 5.850,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2023 11:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/12/2023 11:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/12/2023 11:02:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/12/2023 11:18:12
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
2.862,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 11:23:12 do dia 05/12/2023.

Sistema 05/12/2023 11:23:13 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 05/12/2023 11:23:13
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
5.850,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 11:28:13 do dia 05/12/2023.

Item 1 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2023 11:28:14 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 05/12/2023 11:28:14
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 2.862,6000 poderão
enviar um lance único e fechado até às 11:33:14 do dia 05/12/2023.

Sistema 05/12/2023 11:33:15
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Nenhum
fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 05/12/2023 11:33:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:01:53
Atendendo ao subitem 5.19 do edital, faço contraproposta a essa empresa para que verifique a
possibilidade de redução do seu valor arrematado.

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:02:48

Sr. Fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 19.104.617/0001-
85, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Atendendo ao subitem
5.19 do edital, faço contraproposta a essa empresa para que verifique a possibilidade de redução do
seu valor arrematado. .

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:15:52 Sr. Licitante, será possível negociar?

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:16:00 estou aguardando a sua resposta.

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:27:31
Como não houve a sua manifestação a respeito da negociação, farei a convocação para
apresentação da proposta ajustada ao lance final

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 14:29:21

Sr. Fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 19.104.617/0001-
85, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do
dia 06/12/2023. Justificativa: Senhor(a) licitante, farei neste instante a convocação para envio da
sua proposta no valor final do seu lance de R$ 2862,60 ou menor que puder. Essa empresa terá o
prazo de 02 (duas) horas para envio, conforme subitem 5.19.4 do edital, a partir da convocação de
anexo..

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 16:30:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:00 de 06/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ 19.104.617/0001-85.

Sistema para o
participante
19.104.617/0001-85

06/12/2023 16:32:49
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor CARDOSO E
AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 19.104.617/0001-85. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:35:29
Atendendo ao subitem 5.19 do edital, faço contraproposta a essa empresa para que verifique a
possibilidade de redução do seu valor arrematado.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:36:19

Sr. Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Atendendo ao subitem 5.19 do edital,
faço contraproposta a essa empresa para que verifique a possibilidade de redução do seu valor
arrematado..

pelo participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:38:33 Boa tarde, Sr (a) Pregoeiro (a)!

pelo participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:39:15 Estamos analisando

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:44:31 ok, estou aguardando

pelo participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:48:30

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RESULT NEGOCIOS
EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10, tendo
informado R$ 2.800,0000.

5 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

06/12/2023 16:51:09 Obrigado Sr. Licitante

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:01:22
Senhor(a) licitante, farei neste instante a convocação para envio da sua proposta no valor final
negociado de R$ 2.800,00 . Essa empresa terá o prazo de 02 (duas) horas para envio, conforme
subitem 5.19.4 do edital, a partir da convocação de anexo.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:01:47

5.19.4. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que,no prazo de 2 (duas) horas,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se
for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos
neste Edital e já apresentados.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:02:06
5.19.5. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação
fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:02:49
Sr. Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:02:00 do dia
07/12/2023. Justificativa: Conovocação conforme item 5.19.4. do edital.

pelo participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:10:13 Bom dia, Sr (a) Pregoeiro (a)!

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:21:43 Bom dia!

pelo participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 10:47:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:47:16 de 07/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ
35.580.460/0001-10.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:32:14
Sr. Licitante, apesar de vossa senhoria ter enviado a proposta no prazo estabelecido, notou-se que a
proposta não foi ajustada conforme o valor negociado de R$ 2800,00, mas sim pelo valor original.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:33:51 Por isso, farei nova concovação, concedendo prazo de duas horas para ajuste e envio da proposta,

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:34:33
Sr. Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:34:00 do dia
07/12/2023. Justificativa: Prazo para ajuste da proposta ao valor negociado.

pelo participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:35:07 Boa tarde, Sr (a) Pregoeiro (a)! De fato, houve o erro. Irei reenviar corrigida. Grata.

pelo participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:40:31
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:40:31 de 07/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10.

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

07/12/2023 15:41:48 Obrigado pela rapidez no envio Sr(a) Licitante

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

11/12/2023 16:01:44 Sr(a) Licitante

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

11/12/2023 16:02:20 quanto à certidão de falência apresentada, este pregoeiro não conseguiu abrir o arquivo

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

11/12/2023 16:03:35
Por isso, na forma do item 7.10 do edital, abro o prazo de duas horas em diligência, pára que
Vossa Senhoria apresente nova certidão de falência que permita a visualização por este pregoeiro

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

11/12/2023 16:04:14
Sr. Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:03:00 do dia
11/12/2023. Justificativa: Diligência, conforme item 7.10 do edital.

6 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
35.580.460/0001-10

11/12/2023 18:03:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:03:00 de 11/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ
35.580.460/0001-10.

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 14:03:00
Atendendo ao subitem 5.19 do edital, faço contraproposta a essa empresa para que verifique a
possibilidade de redução do seu valor arrematado.

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 14:03:45
Sr. Fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ 06.236.852/0001-69, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Negociação de valor conforme subitem 5.19 do
edital,.

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 14:20:32 Sr. Licitante, será possível negociar?

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 14:25:02
Como não houve a sua manifestação a respeito da negociação, farei a convocação para
apresentação da proposta ajustada ao lance final

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 14:25:31

Sr. Fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ 06.236.852/0001-69, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:25:00 do dia 12/12/2023.
Justificativa: Senhor(a) licitante, farei neste instante a convocação para envio da sua proposta no
valor final do seu lance de R$ 2862,60 ou menor que puder. Essa empresa terá o prazo de 02 (duas)
horas para envio, conforme subitem 5.19.4 do edital, a partir da convocação de anexo...

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 16:25:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:25:00 de 12/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ 06.236.852/0001-69.

Sistema para o
participante
06.236.852/0001-69

12/12/2023 16:27:47
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor FARADAY
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 06.236.852/0001-69. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:28:37
Atendendo ao subitem 5.19 do edital, faço contraproposta a essa empresa para que verifique a
possibilidade de redução do seu valor arrematado.

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:28:50 Para valor pelo menos igual ao valor estimado

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:29:44
Sr. Fornecedor 3R COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 20.838.277/0001-03,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Negociação de valor
conforme subitem 5.19 do edital,..

pelo participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:38:16
Sr Pregoeiro venho informar da impossibilidade da negociação desse valor estimado, visto que, não
condiz com o valor de mercado da mão, para equipamentos com essas capacidades. Gostaria de se
possível apresentar uma estimativa de preço condizente com o praticado na região.

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:39:08
Sr. Fornecedor, aguardarei mais 10 minutos para que o senhor faça o ajuste do valor ofertado, caso
contrário declararei encerrado o pregão

pelo participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:53:37
Sr pregoeiro, fiquei em dúvida sobre sua mensagem, quer que ajuste a proposta para o valor
ofertado?

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:59:33
Para que a licitação não seja frustada seria necessário que o senhor oferecesse ao menos o valor
estimado, que é de R$2862,60

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 16:59:57 Na fase de lances o senhor ofereceu R$ 5850, muito acima do estimado

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:01:42 esse sistema da lei 14133/21 não está permitindo homologar pregão com valor acima do estimado

Sistema para o 12/12/2023 17:02:10 por isso, solicito que o senhor averigue a possibilidade de se adequar ao valor estimado de R$

7 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/12/2023 14:29:21

Fornecedor CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 19.104.617/0001-85 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 06/12/2023 16:30:00. Motivo: Senhor(a) licitante, farei neste instante a convocação para
envio da sua proposta no valor final do seu lance de R$ 2862,60 ou menor que puder. Essa empresa terá o prazo de 02
(duas) horas para envio, conforme subitem 5.19.4 do edital, a partir da convocação de anexo..

07/12/2023 10:02:49
Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 07/12/2023 12:02:00. Motivo: Conovocação conforme item 5.19.4. do edital.

07/12/2023 10:47:16 Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10 finalizou o envio de anexo.

07/12/2023 15:34:33
Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 07/12/2023 17:34:00. Motivo: Prazo para ajuste da proposta ao valor negociado.

07/12/2023 15:40:31 Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10 finalizou o envio de anexo.

11/12/2023 16:04:14
Fornecedor RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ 35.580.460/0001-10 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 11/12/2023 18:03:00. Motivo: Diligência, conforme item 7.10 do edital.

12/12/2023 14:25:31

Fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ 06.236.852/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/12/2023 16:25:00. Motivo: Senhor(a) licitante, farei neste instante a convocação para envio da sua proposta
no valor final do seu lance de R$ 2862,60 ou menor que puder. Essa empresa terá o prazo de 02 (duas) horas para envio,
conforme subitem 5.19.4 do edital, a partir da convocação de anexo...

20/12/2023 17:56:17 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:02:10 2862,60

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:08:32
Se o senhor quiser posso suspender a sessão e retornamos amanha, quando o senhor me informaria
a decisão

pelo participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:30:11 Informar que não consigo ajustar o valor do lance ao valor estimado

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:30:58 ok, obrigado

Sistema para o
participante
20.838.277/0001-03

12/12/2023 17:31:29
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 3R
COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 20.838.277/0001-03. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema 12/12/2023 17:31:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2023 17:41:29.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 920/12/2023 17:56



UASG 90013 PREGÃO 16/2023

Sessão 1

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento: 12/12/2023 17:41:29

9 de 920/12/2023 17:56


